1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ATA 18/2012

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro de 2012, às 10:00 horas, na sala 4210 do Pavilhão
04, Campus Carreiros, ocorreu a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de
Senna, Angélica Conceição Dias Miranda, Cassiane de Freitas Paixão, Derocina Alves
Campos Sosa, Egeu Gomez Esteves, Ieda  Maria Monte, Julia Silveira Matos, Margarete
Fagundes de Fagundes, Renata Braz Gonçalves, Rossana Telles Madruga e Ulisses Rocha
de Oliveira. A Diretora do ICHI apresentou ao Conselho a seguinte pauta: 1. Eleição para
Coordenação do Curso de Psicologia: A Profa. Adriana informou que foi realizada a eleição
para a Coordenação do Curso de Psicologia tendo sido eleito como Coordenador o Prof. Egeu
Gomez Esteves e para Coordenador Adjunto o Prof. Fábio Dalmolin, sendo o resultado da
eleição homologado pelo Conselho. 2. Abertura do Edital do Concurso da vaga da
redistribuição do Prof. Michel do Curso de Turismo:  Foi apresentado pela Diretora do ICHI
o formulário para abertura de concurso público, para a vaga de redistribuição do prof. Michel
Constantino Figueira do curso de Turismo. A abertura do Edital foi aprovada por unanimidade
desde que seja justificado o porquê da vaga ser para auxiliar. O Conselho deliberou também a
substituição do prof. Fernando Comiran da banca de seleção por não fazer parte da área de
Turismo. 3. Ocupação dos Espaços no Prédio Novo do ICHI: A Diretora do ICHI apresentou
ao Conselho a planta do novo prédio do Instituto mostrando onde ficariam os laboratórios e
salas de permanência e solicitou que as áreas pensem na distriibuição dos professores pelas
salas de permanência. A profa. Beatriz Thiesen solicitou, se possível, ter um espaço para seu
laboratório no prédio novo, pois mesmo que esteja instalado no CCMar, ele fica um pouco
deslocado para os alunos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai
assinada pela senhora diretora e por mim, Paulo Afonso Pires Junior, Administrador.

 Profª. Drª. Adriana Kivanski de Senna
 Diretora do ICHI

 Paulo Afonso Pires Junior
 Administrador